                Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș  nr. 66 din 23 aprilie 2019

             SZPO                                                                            JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

 Széchenyi Programme Office                                                 CONSILIUL  JUDEŢEAN
Consulting and Service Nonprofit 

Limited Liability Company                                                   

Nr. _______ /_______2019                                                              Nr. _______ /_______2019 

ACORD 
pentru deschiderea și funcționarea filialei STC în teritoriu a Programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2014-2020

PREAMBUL
Ținând cont de 

· REGULAMENTUL General (UE) Nr 232/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2014 de instituire a unui Instrument European de Vecinătate 

· REGULAMENTUL de Implementare (UE) Nr 897/2014 din 18 August 2014 de stabilire a unor dispoziții specifice privind punerea în aplicare a programelor de cooperare transfrontalieră finanțate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 232/2014 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui instrument european de vecinătate (în cele ce urmează: Regulamentul de Punere în Aplicare ENI CBC);

· Programul Operațional Comun de Cooperare Transfrontalieră ENI 2014-2020 Ungaria-Slovacia-România-Ucraina (în continuare POC) aprobat de Comisia Europeană prin decizia C(2015) 9180 din 17 decembrie 2015;

· Foaia informațiilor despre Asistență Tehnică (nr. HU-SK-RO-UA ENI/ TA-03) referitoare la deschiderea și funcționarea STC (inclusiv a filialelor în teritoriu) aprobată de Comitetul Comun de Monitorizate (în continuare CCM) în data de 30 mai 2018. 

Széchenyi Programme Office Consulting and Service Nonprofit Limited Liability Company (în continuare SZPO, cu sediul în H-1053 Budapesta, str. Szép str. 2. Etajul 4) găzduind Secretariatul Tehnic Comun al Programului de Cooperare Teritorială ENI Ungaria-Slovacia-România-Ucraina (în continuare STC) reprezentat de domnul Áron Szakács ca Director STC al Programului Ungaria-Slovacia-România-Ucraina,
pe de o parte și 
Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, găzduind filiala STC în teritoriu, reprezentată de domnul Gabriel Zetea, Președinte  pe de altă parte, 
Au căzut de acord, în acord cu legislațiile naționale, asupra următoarelor aspecte:

ARTICOLUL 1 – SUBIECTUL ACORDULUI 
1.1 Autoritatea de Management este responsabilă pentru managementul și implementarea Programului Operațional Comun (POC). În această capacitate, Autoritatea de Management (AM) înființează Secretariatul Tehnic Comun (STC) în cadrul SZPO și îi atribuie sarcini conform secțiunii 5.1.3. din POC.
1.2 Conform secțiunii 5.1.3. din POC și deciziei CCM din 7 decembrie 2016, STC înființează filiale STC în teritoriu în Ucraina, Slovacia și România cu scopul de a informa potențialii aplicanți din zona de graniță despre activitățile planificate în cadrul Programului. 
1.3 În urma acestui acord, organizația ce găzduiește STC se angajează să asigure în limita sumelor primite ca tranșă anuală de la STC Budapesta acoperirea  costurilor de personal și a celor cu deplasarea pentru persoana desemnată să realizeze sarcini în cadrul filialei în teritoriu a STC  conform prezentului acord financiar.
1.4 În urma semnării acestui Acord, Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, se angajează să aibă relații contractuale de muncă cu persoana selectată de comisia de selecție ca expert cu responsabilități în derularea de sarcini în cadrul filialei STC în teritoriu conform termenilor de referință. 
1.5 Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, se angajează să asigure costurile de personal și cheltuieli de transport în limita contribuției anuale primite din partea Programului,  în contul expertului filialei STC precum și orice alt cost ce are legătură cu îndeplinirea sarcinilor filialei. 

1.6 STC Budapesta și Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, au luat la cunoștință faptul că prezentul acord nu include sarcini ce presupun exercitarea autorității publice sau folosirea discreționare a autorității decizionale în ceea ce privește proiectele, filiala STC Sighetu Marmației neavând astfel de sarcini. 

ARTICOLUL 2 – PERIOADA DE EXECUȚIE 
2.1 Serviciile performate de  Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, trebuie să se încadreze în perioada de eligibilitate a POC. 
2.2 Acordul va intra în vigoare la data la care este semnat de ultima parte a acordului, iar data de la care costurile sunt eligibile va fi comunicată ulterior de către STC Budapesta .
2.3 Orice balanță de plată din contribuția Uniunii va fi automat anulată la data de 31 decembrie 2022. 
ARTICOLUL 3 – PREVEDERI FINANCIARE 
3.1. Luând în calcul faptul că, conform Regulamentului de Implementare a Comisiei, funcționarea filialelor teritoriale ale STC  reprezintă un tip de proiect de asistență tehnică (AT), ca urmare și conform prezentului acord, costurile de personal aferente expertului vor fi finanțate din bugetul de asistență tehnică pentru funcționarea STC  și vor fi limitate ca sumă. 

3.2. SZPO se angajează să finanțeze maximum 55 000 EUR pentru întreaga perioadă în acord cu foaia informațiilor despre asistență tehnică (Anexa I) aprobată de Comitetul Comun de Monitorizare la data de 30.05.2018. Județul Maramureș, prin Consiliul Judeţean Maramureş, are dreptul să primească un maximum de 80% pre-finanțare. 

3.3. Tranșa financiară anuală cu privire la costurile de personal este estimată la 10.000 EUR și cheltuieli de transport de până la 15% din costurile de personal, cheltuieli de transport, estimate la maximum 1500 EUR pe an, ce vor fi anterior aprobate de STC Budapesta. 
3.4. Pentru 2019, tranșa financiară proporțională alocării anuale raportate la data la care Acordul va fi valid este de_________ EUR pentru costuri de personal și ______EUR pentru cheltuieli de călătorie. 

3.5. În fiecare an, SZPO va transfera 80% din alocare anuală ca pre-finanțare, după cum urmează:

3.5.1 În primul an SZPO va transfera 80% din contribuție în 8 zile de la data de la care va primi pre-finanțarea totală din partea Autorității de Management.  
3.5.2 În următorii ani, SZPO va transfera 80% nu mai târziu de 15 ianuarie. 
3.6 Atunci când consumul din pre-finanțare anterioară este sub 80%, tranșa nouă de pre-finanțare va fi redusă cu sumele neutilizate din tranșa anterioară.  
3.7 Filialele STC din teritoriu vor raporta semestrial, narativ, în conformitate cu Manualul de AT până la data de 15 august și 15 februarie. 
3.8 Costurile indicate în raportul narativ vor fi audiate de un auditor extern în conformitate cu regulile Programului. 
3.9   SZPO pregătește cererea de plată pe baza verificării cheltuielilor auditorului extern și o trimite către AM. AM verifică cheltuielile și aprobă cererea de plată. Cei 80% din suma indicată în raportul narativ sunt acoperiți de pre-finanțare, iar 20% vor fi transferați beneficiarului de AT – Județul Maramureș, prin Consiliul Judeţean Maramureş.  Beneficiarul de AT va asigura lunar  costurile de personal, cheltuieli de transport și alte cheltuieli eligibile, expertului Filialei STC Sighetu-Marmației.

3.10 Județul Maramureș, prin Consiliului Judeţean Maramureş, va face schimbul valutar în Euro a sumelor reprezentând costuri de personal, cheltuieli de transport, alte cheltuieli eligibile, utilizând rata de schimb lunară a Comisiei din luna în care cheltuielile au fost transmise spre examinare. Riscurile asociate cu rata de schimb sunt suportate din sumele încasate de către Judeţul Maramureș, prin Consiliului Judeţean Maramureş.
3.11 Furnizarea tranșei este condiționată de îndeplinirea obligațiilor din acord de către Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș. 
3.12 În cadrul acestui acord, costurile verificate și rezonabile (conform bugetului menţionat) aferente celor de personal și transport – inclusiv cheltuielile cu taxele sociale – sau orice alte cheltuieli aferente îndeplinirii sarcinilor filialei teritoriale – vor fi finanțate conform manualului de AT.
ARTICOLUL 4 – DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ALE INSTITUȚIEI CE GĂZDUIEȘTE FILIALA STC 
 Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, se angajează să: 
4.1 demareze și să asigure funcționarea  filialei STC, de exemplu să facă demersurile  corecte pentru realizarea sarcinilor delegate de STC și conform foii de informații cu privire la asistența tehnică;
4.2 asigure salariul expertului filialei STC sau orice alte costuri eligibile și certificate aferente îndeplinirii sarcinilor filialei STC Sighetu Marmației, din contribuția anuală primită prin Program;
4.3 transmită către STC Budapesta, în formatul primit, raportul anual (financiar şi narativ) furnizat de către filiala STC Sighetu Marmației,  în 15 zile după termenul anual și să furnizeze informații despre acesta.  
4.4 Primăria Municipiului Sighetu Marmaţiei asigură locaţia, echipamentele, facilităţile şi          consumabile ce sunt necesare pentru a îndeplini sarcinile necesare de operare a Filialei STC Sighetu Marmației.

ARTICOLUL 5 – DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ALE FILIALEI STC Sighetu Marmației
Atribuțiile filialei STC Sighetu Marmației
5.1 
Informarea potențialilor aplicanți din regiunile de graniță ale României despre activitățile planificate în cadrul Programului (apeluri de proiecte, seminarii, instruiri, infodays etc.). Filiala STC furnizează informații către toți aplicanții și către alți actori interesați de cooperarea transfrontalieră. Va fi furnizată asistența către toți potențialii aplicanți interesați, în mod egal și gratuit. Asistența prin furnizarea de informații către beneficiari și alți actori interesați în cooperarea transfrontalieră va fi furnizată continuu și prin telefon și/sau e-mail și/sau consultare personală. 
5.2     Asistența în organizarea ședințelor Comitetului Comun de Monitorizare (sub numele de CCM) și alte întâlniri organizate în relație cu implementarea Programului în România. Această activitate include în special  atribuții de tip logistic și organizatoric cu privire la CCM și alte întâlniri importante în legătură cu Programul. Factorii interesați din România trebuie să fie informați în timp util cu privire la aceste întâlniri. Atunci când este necesar, întâlnirile sunt organizate în ariile eligibile din România. 
 

5.3 
Participarea la implementarea planului de comunicare 
· să contribuie la acțiuni de informare și publicitate în teritoriul respectiv, în special la notificări ale apelurilor de proiecte în ziarele locale și regionale din România, care sunt relevante pentru informarea potențialilor aplicanți;  
· să coopereze și să participe activ în organizarea:

-  forumurilor pentru găsirea de parteneri, 
-  zilelor de informare, 
- seminarii, 
- conferințe, 
- ateliere, 
- crearea de baze de date etc., în cadrul Programului;

· să furnizeze orice informații sau documente necesare pentru managementul Programului; 

· să contribuie la dezvoltarea paginii web a Programului;

· să-și coordoneze în avans toate activitățile cu STC și să informeze STC în mod regulat despre realizările sale. 
5.4
Să colecteze date pentru îmbunătățirea monitorizării proiectelor și să identifice potențiale riscuri în implementarea efectivă sau suspiciuni de erori, fraudă și corupție; să colecteze date pentru a realiza baze de date cu proiectele implementate în cadrul Programului și cu potențiali beneficiari conform cerințelor STC.
5.5
Să sprijine AM și STC în activitatea de implementare curentă. Filiala STC poate fi implicată în evaluarea proiectelor și implementarea ce va urma – ca asistență pentru AM/STC în activitățile ce țin de realizarea de traduceri a documentelor relevante din/în limba română din/în limba engleză.  
5.6
Să sprijine STC în realizarea activității de verificare a eligibilității formale administrative (verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate a aplicațiilor) ale proiectelor ce implică parteneri români);

5.7 
Să furnizeze sprijin via IMIS pentru beneficiari și STC;

5.8
Poate fi implicat în sprijinirea STC în realizarea de vizite în teritoriu pentru a verifica conformitatea activităților proiectului în relație cu planificarea din cadrul acestuia, observarea progresului înregistrat dar și participarea la evenimente și conferințe;
5.9
Asumarea responsabilității pentru toate informațiile comunicate aplicanților și către STC, inclusiv a detaliilor ce țin de formularul de cerere de plată;

5.10 
Pregătirea minutelor în urma vizitării proiectelor și trimiterea acestora către STC;
5.11 
Luarea tuturor măsurilor pentru îndeplinirea și administrarea corectă a sarcinilor delegate din partea STC; 
5.12
Transmiterea de rapoarte anuale într-un format prestabilit de către STC în 15 zile după finalizarea anului calendaristic și furnizarea de informații pentru realizarea acestuia;
5.13
Orice altă sarcină specific delegată de STC va fi îndeplinită conform unui termen limită;
5.14
Să transmită lunar, Consiliului Județean Maramureș, documentele justificative aferente cheltuielilor de transport și alte cheltuieli eligibile în vederea decontării acestora. 
5.15
Să se conformeze regulilor europene și naționale, cu privire la activitatea de publicitate .
5.16
Să transmită Consiliului Județean Maramureș și STC,  documente justificative privind cheltuielile efectuate precum și garantarea accesului  la documentele pentru toți reprezentanții instituțiilor cu autoritate în realizarea de verificări și pentru organismele autorizate să monitorizeze și să auditeze proiectul [proiectul de AT].  
5.17
Pentru a facilita activitățile de audit, filiala STC va asigura următoarele: 
a) va păstra toate dosarele, documentele și datele în legătură cu proiectul [de AT] până la data stipulată în Articolul 70, al. (1) a Regulamentului Comisiei (CE) Nr. 897/2014,  în original.

b) va permite Autorității de Management, Autorității de Audit și organismelor de audit responsabile ale Uniunii Europene și autorităților de audit ale statelor participante să deruleze misiuni de audit și să verifice modalitatea în care s-a făcut uz de fonduri; 

c) va furniza acestor autorități informații despre partea de proiect de AT, conform solicitărilor;

d) va permite accesul la documentele contabile și conturi dar și la alte documente în relație cu partea de proiect de AT până cel puțin la data stipulate în Articolul 70, al. (1) a Regulamentului Comisiei Nr. 897/2014;
e) va permite accesul acestora în sediu conform orarului de lucru și în afara orelor așa cum vor stabili, de comun acord, pentru a le permite să efectueze verificări în legătură cu proiectul în cadrul stipulat de Articolul 70, al. (1) a Regulamentului Comisiei (CE) Nr. 897/2014;

f) va furniza fără întârziere STC orice informație în legătură cu un astfel de audit.
5.18
Cu privire la activitățile de comunicare și publicitate, filiala STC va asigura ca orice activitate de publicitate derulată va fi realizată în acord cu regulile de informație și publicitate din Articolul 70, al. (1) a Regulamentului Comisiei (CE) Nr. 897/2014 și cu Ghidul de Comunicare din cadrul Manualului de Implementare a Proiectelor.  

ARTICOLUL 6 – DREPTURI ȘI OBLIGAȚII ALE STC Budapesta
6.1     STC Budapesta va sprijini Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, în derularea sarcinilor delegate, în special având următoarele obligații: 
6.1.1 să păstreze filiala STC informată în timp util cu privire la evenimente recente care ar putea avea un efect asupra performanței filialei teritoriale; 
6.1.2 să facă toate demersurile necesare pentru verificarea și aprobarea cererii de plată și a raportului anual, solicitând completări și să-l trimită către AM; 
6.1.3 să răspundă în timp util la orice solicitare și cerere de informație solicitată de organizația gazdă a filialei STC; 
6.1.4 să furnizeze consiliere clară față de performanța filialei STC; 
6.1.5 să evalueze anual activitățile realizate de filiala teritorială a STC; 

6.2  SZPO va transfera contribuția Uniunii Europene în suma agreată către Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, așa cum este descris în Articolul 3.2
ARTICOLUL 7 – DETALIILE BANCARE ALE FILIALEI STC 
7.1
Filiala STC Sighetu-Marmației are următoarele date bancare: 
Numele titularului de cont: Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș
Numele băncii: _____________________
Adresa băncii: _____________________
Număr cont: ______________________
IBAN: ___________________________
SWIFT: __________________________
ARTICOLUL  8 – CONFLICTUL DE INTERESE ȘI CONFIDENȚIALITATEA   

8.1 Filiala STC se va asigura că nu există conflicte de interes în relație cu persoana desemnată, în relație cu aplicanții actuali sau beneficiari ai Programului, dar și în raport cu alte părți beneficiare de AT (furnizori de servicii, lucrări sau bunuri). În cadrul prezentului acord, conflictul de interese reprezintă orice circumstanțe ce au afectat sau pot afecta executarea acordului într-un mod obiectiv și imparțial. Funcțiile filialei STC Sighetu-Marmației trebuie separate în mod clar de alte funcții din cadrul Județului Maramureș, prin Consiliului Județean Maramureș, din punct de vedere organizatoric și al structurii decizionale. 
8.2 Părțile [acestui acord] își asumă să ia toate măsurile pentru a evita conflictele de interes și să se informeze reciproc în maximum 5 (cinci) zile de la aducerea la cunoștință asupra oricărei circumstanțe ce a generat sau poate genera un astfel de conflict. 

8.3 Părțile cad de acord să păstreze în bună credință și confidențialitate orice informație sau document ce le este furnizat, la care au acces sau care este pregătit de una dintre ele în cadrul acestui acord, în special în ceea ce privește confidențialitatea informațiilor asupra aplicațiilor sau proiectelor individuale; acestea vor fi folosite doar pentru scopurile avute în vedere și nu vor fi furnizate unor terți. Informația confidențială nu va fi furnizată unui alt angajat sau expert în afara situației în care o astfel de parte este de acord să respecte termenii acestui acord.
ARTICOLUL 9 –  ÎNCETAREA ACORDULUI 
9.1 
STC poate înceta acordul, dacă filiala STC se achită inadecvat de sarcini sau nu îndeplinește obligațiile contractuale, în cazuri ce exclude forța majoră, la două săptămâni după trimiterea unei notificări trimise prin poștă.  

9.2     Filiala STC va notifica imediat STC și va furniza toate informațiile relevante cu privire la orice eveniment ce îi poate afecta activitatea sub acest acord. 

9.3     Părțile contractante cad de acord cu privire la faptul că pot înceta prezentul contract în orice moment, de comun acord. Acest lucru se poate face doar în scris, iar încetarea acordului va fi validă în condițiile în care va conține semnăturile părților. 
9.4 În caz de încetare a acordului din orice motiv, Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, va returna echivalentul pre-finanțării ce nu a fost utilizată, conform termenilor și condițiilor din prezentul acord, în 15 zile de la data încetării. 

9.5 Toate activitățile finanțate de Program se vor finaliza la data de 31 Decembrie 2022 cel târziu. 

ARTICOLUL 10 – PREVEDERI CU PRIVIRE LA COMPETENȚA JURIDICĂ’
10.1 
Acest acord va fi guvernat de legislația ungară, având în vedere faptul că deschiderea filialei în fiecare țară participantă în Program este parte dintr-un singur proiect de asistență tehnică sub Autoritatea de Management din Ungaria, iar verificarea cheltuielilor se va realiza de controlorii din cadrul SZPO.

10.2 
Părțile contractante cad de acord că vor rezolva orice dispută legală, în principal, în mod amiabil prin negocieri, și că vor face apel la curțile de judecată în cazul în care negocierile eșuează. 

10.3 
Părțile contractuale cad de acord să fie subiecte de drept sub jurisdicția definită de locația SZPO în toate procesele ce pot decurge din prezentul acord din aceleași motive ca cele menționate la punctul 10.1.

ARTICOLUL 11 - COMUNICAREA
11.1
Toată corespondența ce privește implementarea acestui acord se va face în limba engleză și va fi trimisă la următoarea adresă:
HU-SK-RO-UA Joint Technical Secretariat

Széchenyi Programme Office Consulting and Service Nonprofit Limited Liability Company 

Szép str. 2. 4. floor
H-1053 Budapest, Hungary 

E-mail: info@huskroua-cbc.eu
11.2 Datele de contact ale filiale STC sunt următoarele: 
Numele persoanei de contact: __________
Adresa: ____________________________
Telefon: ____________________________
Fax: _______________________________
Adresă e-mail: _______________________
11.3 Schimbările în datele de contact trebuie comunicate către cealaltă parte în scris. Aceste schimbări nu necesită amendarea prezentului acord.  
ARTICOLUL 12 - ANEXE
Următoarele documente vor fi anexe la acest Acord Financial și vor fi parte integrată din acesta: 
Anexa I: Foaie de date pentru Asistență Tehnică 
Anexa II: Fișa postului 
Anexa III: Termeni de referință 
Realizat în patru exemplare în limba engleză și 1 exemplar în limba română, un exemplar original în limba engleză va fi păstrat de Consiliul Județean Maramureș, trei exemplare originale vor reveni SZPO. 
	_________________________________

Áron Szakács
Director

Secretariatul Tehnic Comun


	_________________________________
Gabriel Zetea

Președintele

Consiliul Județean Maramureș 
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